








was Neumartt noch an urtunülichen Schätzen bietet
Von Dr. phil. Paul Baum gart

Vorwort
Verzeichnis der Urkunden und Aktenstücke 
Sachverzeichnis, Personenverzeichnis, Ortsverzeichnis

Was Du ererbt von Deinen Vätern hast, 
Erwirb es, um es zu besitzen. Faust I

icht nur irdische Güter übernehmen wir von unseren Vätern und haben 
über ihren Besitz und ihre Verwaltung Rechenschaft abzulcgen, auch 

» » l! ideelle Güter werden uns übertragen, und wir haben nicht minder 
über sie zu wachen und uns ihrer wert zu erweisen als über jene. 

Selbst der Ärmste hat seinen Stolz und setzt alles daran, seinen Namen, den 
Namen seiner Väter, rein zu erhalten, auf das; seine Kinder ihn mit Ehre tragen. 
Er, aber noch mehr der mit Gütern gesegnete, - denn Besitz verpflichtet, werden 
darüber hinaus sich auch der Allgemeinheit, der Gemeinschaft zur Verfügung 
stellen und nach besten Kräften zu ihrem Wohl beitragen. Sie alle werden so 
beteiligt an den Geschicken ihrer Zeit. Geschlechter auf Geschlechter kommen so 
und gehen. Wir stehen augenblicklich oben auf der Stufenleiter, und es könnte 
einem zumal in einer so stürmischen Zeit wie der heutigen schwindlig werden. 
Da tut ein Blick nach rückwärts gut. Auch unsere Väter hatten schwer zu 
Kämpfen - man denke nur an die Hussitenkämpfe, den Dreitzigjährigen Krieg 
und den doch auch Jahrzehnte dauernden, erbitterten Streit zwischen Maria 
Theresia und dem grotzen Friedrich -, aber sie haben sich mit unverzagtem Mute 
immer wieder aufgerafft und etwas vor sich gebracht. Wir können stolz auf sie 
sein und sollten nicht mutlos werden, sondern ihnen nacheifern. -

Diese Gedanken kamen mir, als ich die Laden der hiesigen Innungen und 
Vereine durchstöberte und in den alten Folianten und Urkunden, die ich fand, 
von dem Leben und Treiben, dem Lieben und Hassen unserer Väter las. Ver­
staubt und vergilbt, zerfetzt und vom Wurme zernagt, führen sie ein geruhsames 
Leben. Leider werden ihrer von Jahr zu Jahr weniger, denn Unachtsamkeit 
und Fahrlässigkeit gehen häufig nicht gerade schonend mit ihnen um. Da ist es 
noch vorteilhafter, wenn das Staatsarchiv der Provinzialhauptstadt sie anfordert 
und sorgsam aufbewahrt. Schöner wäre es und besser, wenn sie samt und sonders, 
soweit sie nicht der Gegenwart zu dienen haben, an einem Orte, etwa in dem 
Heimatmuseum oder in der Heimatbibliothek, zu treuen Händen vereinigt würden 
und weiterhin Leben spendeten.

Ich habe mich nun der Mühe unterzogen, ein Verzeichnis aller mir bekannt 
gewordenen und zugänglich gemachten urkundlichen Schätze Neumarkts anzu- 
fertigen, und übergebe es hiermit als eine Art Vorarbeit zu dem eben genannten 
Ziele der Öffentlichkeit.

Was kann nun Neumarkt noch an urkundlichen Schätzen bieten? Da 
finden wir Erlasse der Landesherrn, Verordnungen einer hohen Stadtverwaltung, 
die alten Iechbücher der einzelnen Zechen oder Zünfte, Taufscheine, Geburts- 
briefe, Lehrbriefe uud zahllose Einzelakten, die unerschöpfliches Material für die 
Landes- und Stadtgeschichte, für die verschiedenen Wirtschaftszweige unserer 

l



engeren und weiteren Heimat, für Kulturkunde und Volkskunde und nicht zuletzt 
für die Familiengeschichte liefern. Ich habe mich bemüht, vollständig zu sein, 
und deshalb auch die die Allgemeinheit weniger interessierenden, für die Geschichte 
der einzelnen Vereinigung doch auch recht wichtigen Aktenstücke des t9. Jahr­
hunderts, gewöhnlich zusammengefatzt als Varia, angegeben. Ich habe deshalb 
meine Forschungen auch auf die erst im 19. Jahrhundert entstandenen Bürger­
vereinigungen ausgedehnt. Auch sie sind ein Stück Neumarkter Geschichte, ebenso 
gut wie die schon jahrhundertelang bestehende Schützengilde.

Die Urkunden, die die Stadt selbst aufbewahrt hat, befinden sich seit 1876 
im Staatsarchiv zu Breslau, Tiergartenstr. 13. Ein Verzeichnis der ihm über­
lassenen 243 Urkunden aus den Jahren 1283-1817 ist bei dem Magistrat der 
Stadt Neumarkt einzusehen: Repertorium zu den Urkunden der Stadt Neumarkt. 
Angefordert und erhalten hat 1909 das Staatsarchiv auch den 69 Nummern 
zählenden Bestand der Kürschner-Innung und den 27 Nummern aufweisenden 
Inhalt der Iüchnerlade, deren Verzeichnisse - die Urkunden gehen von 1444 
bis 1865, bezw. 1509 bis 1852 - sich im Heimatmuseum befinden.

Über die allgemeinen Neumarkter Verhältnisse unterrichtet
Kindler, Paul. Geschichte der Stadt Neumarkt. 2 Bände. Breslau 1903 

und 1907.
Viel urkundliches Material, auch über das Innungswesen, bietet 

Meinardus, Otto. Das Neumarkter Rechtsbuch und andere Neumarkter 
Rechtsquellen. - Breslau 1906.
Band 2 der Darstellungen und Quellen zur schlesischen Geschichte, 
einzelne Urkunden:

Korn, E. Schlesische Urkunden zur Geschichte des Gewerberechts, insbesondere 
des Innungswesens aus der Zeit vor 1400. - Breslau 1867.
Loüex äiplomaticus äilesiae 8.
Eine allgemeine Darstellung der Entwicklung des Handwerks im Kreise 

Neumarkt gibt:
Kurzke. Die Entwicklung des Handwerks im Kreise Neumarkt - im Kreis­

kalender Neumarkt 1927, S. 61—66.
über die einzelnen Vereinigungen liegen folgende Gesamt- oder Teil­

bearbeitungen vor:
Heyne, Ioh. Geschichtliche Nachrichten über die Schützengilde zu Neumarkt 

in Schlesien - in Arndt's Centralarchiv für das gesamte deutsche Schützen- 
gildenwesen. 2. Jahrgang, 1848, Heft 2, S. 103 - 110, Heft 3, S. 140- 148.

Siegel, K. Zur Geschichte der Neumarkter Züchnerinnung — in Zeitschrift des 
Vereins für Geschichte Schlesiens, Bd. 43, 1909, S. 266-273.

Wiggert, Dr. phil. Fritz. Entstehung und Entwicklung des alten schlesischen 
Kürschnerhandwerks. Mit besonderer Berücksichtigung der Kürschnerzünfte 
zu Breslau und Neumarkt. — Breslau 1926.

Gründungsfeier der Sattler-, Tapezierer- und Wagenbauerinnung zu Neumarkt 
in Schlesien - 225. Iahrfeier - in Deutsche Sattlerzeitung, 40. Jahr­
gang, Heft 19 vom 13. 5. 1922.

Baumgart, Dr. Aus den Akten der Sattlerinnung zu Neumarkt - in Kreis­
kalender Neumarkt 1928, S. 85-89.

Grüttner, Max. Die Kretschmerzeche in Neumarkt — in Heimatblätter für den 
Kreis Neumarkt 1923, Heft 9, S. 143 — 147.

Grüttner, Max. Zur Geschichte der Kretschmerzeche in Neumarkt - in Kreis­
kalender 1930, S. 146- 150.

2



eil, Dipl.-Ing., Walter. Pavel. Die Geschichte einer Vrauerfamilie. Von 
ihrem ersten Auftreten in Schlesien um 1700 bis zur Gegenwart erforscht 
aus Urkunden und anderen Quellen. - Neumarkt 1930.
Einzelne Erwähnungen Neumarkts und seiner Verhältnisse glaube ich im 

lahmen dieser Arbeit übergehen zu müssen, doch will ich wenigstens auf die 
itierung des sonst so schlecht wegkommenden Neumarkter Töpferhandwerks in den 
intersuchungen über die Lage des Handwerks in Deutschland mit besonderer

Berücksichtigung aus seine Konkurrenzfähigkeit gegenüber der Großindustrie 
- Schriften des Vereins für Sozialethik, Bd. 62, 1905, S. 177

Hinweisen.
Mit der Wappen- und Siegelfrage, die bei dem folgenden Verzeichnisse 

us technischen Gründen keine Lösung finden konnte, für den tiefer schürfenden 
forscher aber recht wichtig ist, beschäftigen sich folgende Arbeiten: 
vernicke und Grünhagen. Zur Wappenfrage von Neumarkt - in Zeit­

schrift des Vereins für Geschichte Schlesiens, Vd. 20, 1886, S. 356—357. 
imarzly, Dr. Neumarkts Weinbau und Wappen - in Heimatblätter für 

den Kreis Neumarkt 1925, Heft 16, S. 251—255.
imarzly, Dr. Das Wappen von Neumarkt - in Kreiskalender Neumarkt 

1927, S. 168-170.
Kastner, Dr. theol. Karl. Das älteste Neumarkter Siegel - in Neumarkter 

Zeitung, 80. Jahrgang, Nr. 68 vom 7. 6. 1928.
Zum Schluß einige sachliche Bemerkungen. Ein Teil des Materials be- 

:ndet sich im Heimatmuseum, ein anderer in der Heimatbibliothek. Ich habe 
iese beiden Fundorte dadurch kenntlich gemacht, daß ich ein Malzeichen bezw. 
in Kreuz vor das betreffende Stück gesetzt habe, also X - Heimatmuseum, 

— Heimatbibliothek. Alles Übrige ist Besitz der betreffenden Vereinigungen. 
Folgende Anordnung ist gewählt worden: Urkunden und Aktenstücke, die nichts 
nit den Vereinigungen zu tun haben, vor allem Urkunden und Verordnungen 
>es Rates, dann die der einzelnen in alphabetischer Reihenfolge einander sol­
lenden Innungen, an deren Ende eine Reihe von Geburtsbriefen gestellt ist, die 
nicht mit Sicherheit einer bestimmten Innung zugewiesen werden konnten, und 
zum Schluß die der Schützengilde und den neueren Vürgervereinigungen ge- 
-örenden Stücke. Das Material, das ich gesunden habe, besteht hauptsächlich in 
öüchern, Urkunden, Aktenstücken, Prozeßakten, Verkaufsakten, Taufscheinen, 
öeburtsbriesen, Lehrbriefen. Bei den älteren Geburtsbriefen und Lehrbriefen 
;abe ich, wenn es ersichtlich war, den Aussteller mit angegeben, da diese Angabe 
verschiedene kulturelle und wirtschaftliche Schlüsse zuläßt. Nicht immer ist der 
Geburtsort des Briefzeigers, wie es gewöhnlich heißt, mit Bestimmtheit festzustellen, 
man wird aber wohl nichtfehlgehen, wenn man für gewöhnlich den Ort der Aus- 
'tellung als Geburtsort annimmt. An das Verzeichnis schließt sich ein Sach-, 
Personen- und Ortsregister an. - 

Titel Jahr

Verwaltung: Staöt Neumarkt u. a. G.
X Bücher: 1. Stadtbuch (Gewinnung des Bürgerrechtes, 

Kauf, Vergleich)
X 2. Blatt 569 570 aus einem Stadtbuch

3. 81 Bücher der Stadthauptkasse mit den 
Titeln: Einnahmen und Ausgaben der 
Rentkasse, Generalrechnung, Kämmerei­
rechnung - mit einzelnen Lücken

1515—1522
1679

1601—1801



Titel

X Verordnungen: (Papier, ohne Siegel):
1. über Hantierung und Arbeit, Kauf und Verkauf 

während der Predigt,
2. über Zucht und Kirchenbesuch,
3. zur Aufrechterhaltung der öffentlichen Sicherheit, 

Tumultordnung genannt,
4. über Zucht und Kirchenbesuch,
5. zur Aufrechterhaltung der öffentlichen Sicherheit,
6. Aufenthalt in Branntweinschänken während der 

Predigt,
7. über das Verhalten bei Taufen und Kirchgängen,
8. über Zucht und Verhalten beim Tanze,
9. über die Löhnung der Arbeiter und Tagelöhner 

auf den Stadtgütern,
10. Regulatis den neuen Kirchhof vor dem hiesigen 

Neutore betreffend,
I I. zur Aufrechterhaltung der öffentlichen Sicherheit, 

Avertissement genannt.
Urkunden und Aktenstücke:

X Die Stadt Vreslau verweist daraus, daß dem 
Könige eine Steuer und ein Hilfgeld bewilligt 
ist und gibt nähere Anweisung über Zahlung 
und Beitreibung. Papier, Siegel abgefallen.

-s- Die Stadt Neumarkt beglaubigt eine alte Urkunde 
des Benesch von Thusnik, königl. Hauptmanns 
zu Vreslau, datiert Vreslau 1405 für den 
Ritter Franzko von der Strose und Erben, 
Erb- und Privilegienrechte betreffend. Perg. 
Wachssiegel.

X Erlaff Rudolfs U. gegen den Wucher. Papier, 
ohne Siegel.

X Bittschrift der Bürgerschaft der Stadt Neumarkt 
für die durch eine Feuersbrunst schwer ge­
schädigte Witwe Michel Kunradts. Papier, 
ohne Siegel.

X Register über Pechein- und verkauf.
X Das Steueramt gibt die Posten an, die von den 

eingenommenen Steuern bezahlt worden sind. 
Papier, ohne Siegel.

X Seelenregister des evangelischen Bethauses und der 
Gemeinde in Neumarkt von M. Gottlob Kluge, 
Pastor.

-s- Sportultaxe über die vorkommenden Gerichts­
handlungen für die Fürstl. Stifts-, Fundations- 
und Pfandesschillingsgüter des Klosters 8acri 
Li8terclen8er Orainl8 zu Trebnitz, erlassen von 
Vernarda, geb. Paczinsky von Tenczin, regie­
renden Frau und Abbatissin.

4

Fahr

12. Sept. 1566

18. Mai 1566

8. Juni ..84
27. Aug. .. 85
20. Aug. 1588

16. Dez. .. 91
17. April ..95

19. Juli 1614

8. April 1796
7. Sept. 1809

28. Sept. 1527

1571

15. Juli 1580

1661-1668
15. März 1669

1749-1779

1780



Titel Jahr

4- Sentenz in Sachen der Gemeinde Hennersdorf und 
des Fürstbischöflichen Wirtschaftsamtes Kläger 
an einem entgegen den August Dittlof Grafen 
von Schlippenbach als Besitzer der rittermätzigen 
Scholtisei zu Hennersdorf Beklagten am andern 
Teile. - 86 Seiten - Beiden Teilen bekannt­
gegeben am 28. April 1788.

1788

X Aktenstücke (Kaufverträge, Hypothekenbriefe), das 
sogenannte Napoleonshaus betreffend.

1782-1879

4- Salz-Quittungsbuch für das Dorf und die Ge­
meinde Brethen — Breitenau, Kr. Neumarkt.

1795-1798

X Salzsellerpatent für den Seifensieder Carl Gottlieb 
Koch zu Neumarkt.

1800

X Bestätigung des zum unbesoldeten Ratmann bei 
dem Magistrat zu Neumarkt gewählten bürger­
lichen Seifensieders Carl Gottlieb Koch.

1809

X

X

Militärpapiere des Freiheitskämpfers Unteroffizier 
Joseph Urban aus Kunern, Kr. Striegau.

Bürgerbrief für den
Seifensieder Carl Gottlieb Koch aus Neumarkt,

1813—1815

1799
X Posamentier Gottfried Reinsch aus Neumarkt, 1823
4- Schuhmacher Johann Gottlieb Galisch, 1828
X Kaufmann Hermann Gustav Moritz Wuttke, 1848
4- Lohgerbermeister Aron Oswald Müller.
Brauurbar - Verordnung des Rates

1850

X über die Beschaffenheit des Malzes und die 
Benutzung des Brauhauses,

1. Sept. 1513

X über Brauen und Mälzen, 15. Sept. 1570
X über Preise und Löhne beim Brauen, 22. Nov. ..84
X über den Malzhandel, 21. Febr. ..89
X über das Brauen, 5. Sept. ..91
X über das Brauen. 12. Aug. ..93
X Verzeichnisse der Vrauberechtigten. Akten betr. Er­

innerungen der Reste bei der Braukasse. Akten 
über Einziehung und Ausklagung der Reste 
und Gelder bei der Brauadministration, Varia.

1820 ff.

-s- Verzeichnisse der Vrauberechtigten, Rechnungen 
und Belege, Varia.

Bäcker
Bücher

1841 ff.

X Iechbuch 1637-1750
X Iechbuch 1752-1777

1804—1853
1752-1810

X Iechbuch 1752-1837
X Iechbuch 1837-1853

5



Titel_________________ _____

X Hefte (26 Stück) über Einnahme und Ausgabe: 
1823 24, 1824, 1824 25, 1825, 1825/26, 1826, 
1826 27, 1827, 1827,28, 1828, 1829, 1829/30, 
1830, 1830 31, 1831, 1833, 1837, 1837/38, 
1838 39, 1839 40, 1841, 1841/42, 1843-44, 
1846, 1847'48, 1848.

-1- Hefte (12 Stück) über Einnahme und Ausgabe: 
1821, 1822, 1823, 1828, 1832, 1835, 1840, 
1842, 1845, 1846, 1847, 1849.

Urkunden:
X Benesch von Lhusnik, königl. Hauptmann zu 

Breslau, beglaubigt, dah die Bäcker zu Neu­
markt für verschiedene ihnen zugestandeneRechte 
(u. a. Grund und Boden) einen jährlichen Zins 
an Hanke, Erbvogt zu dem Neumarkte, und 
seine Nachkommen zu zahlen haben. Perg., 
ohne Siegel, da 1823 kassiert.

X Hans Schickefus, Verweser der Erbvogtei zum 
Neumarkte beglaubigt, dah Simon Schillingk 
den Handwerksmeistern der Bäcker eine halbe 
Mark jährlich zu Zinsen hat. Perg., Wachssiegel.

X Der Rat der Stadt Neumarkt beurkundet den 
Verkauf der 30 städtischen Brotbänke an die 
Bäcker. Perg., Wachssiegel.

X Vor Achilles Scipio Hofrichter und den Land- 
schöppen zum Neumarkte Hans Landskrohn, 
Hans Grützschreiber, Blasius Pförtner, Caspar 
Rothe, Matches Bresler und Andres Krause 
im gehegten Dinge reicht Elisabeth, Peter 
Scholzes Wittwe, Hans Täuber und Gregor 
Bresler, geschworenen Ältesten der Bäcker zu 
des Gewerks Händen 38 Groschen jährlichen 
Zinses auf. Perg., zwei Wachssiegel.

X Der Rat der Stadt Neumarkt bestätigt und erteilt 
von neuem dem Gewerbe der Bäcker die alt­
hergebrachten Willküren und Gewohnheiten. 
Perg., Wachssiegel.

X Der Rat der Stadt Meumarkt erklärt sich mit der 
Verteilung der von ihm gekauften Brotbänke 
unter die einzelnen Mitglieder der Bäckerzeche 
einverstanden. Perg., ohne Siegel.

X Vor Zoh. Michael Redehose, Verweser der Erb­
vogtei zum Neumarkte, und den Schöffen 
Christoph Vrötsch, Georg Buschmann Hans 
Hainbucher, Hans Pauerwange, Bartel Gott- 
waldt, Bernhard Pirner, Caspar Lange reicht 
auf Hans Nüsse! den Handwerksmeistern der 
Bäcker 16 Schillinge Heller jährlichen Zinses 
für Brot an arme Leute. Perg., ohne Siegel.

Jahr

1823-1848

1821-1849

1401
Mo. nach Mariä 

Empfängnis

1512
Di. vor Exaudi

25. Apri 1547

1550 
Mo. nach Mariä 

Reinigung

2. April 1568

5. März 1576

15. Mai 1576

6



Titel Jahr

Die Stadt Breslau als Inhaber der Hauptmann- 13. Febr. 1581
schaft des Fürstentums zu Breslau entscheidet 
zwischen der Bäckerzeche zum Neumarkte und 
Sebald Sack zu Stephansdorf in dem Streite 
wegen des Brotbackens zu Kammendorf. Perg., 
Wachssiegel, in dessen Rückseite ein zweites, 
rotes eingedrückt ist.

Aktenheft mit dem Titel: privilegia des löbl. 1725
Bäckermittels zu der Stadt Neumarkt, ent­
haltend
a) Entscheid des Landeshauptmanns von Schle­

sien, daß sich im Weichbilde der Stadt 
Neumarkt kein Bäcker niederlassen dürfe,

b) Schreiben des Rates der Stadt Neumarkt 
an den Landeshauptmann und

c) Eingabe des Bäckermittels an den Rat der 
Stadt Neumarkt in dieser Sache,

ch Abschrift des betreffenden Absatzes aus dem 
Privileg von 1392.

Das Mittel der Bäcker ermächtigt ihre evan- 30. Juni 1744
gelischen Ältesten Gottfried Profe und Christian 
Profe mit den übrigen Iechältesten der Stadt 
Neumarkt für die zu der Erbauung des evan­
gelischen Bethauses aufzubringenden Kapitalien 
zu bürgen.

Prozeßakten: Väckermittel gegen Magistrat zu 1819-1846
Breslau wegen Zahlung des sogenannten Striezel­
zinses von 4 Rtlr. 24 sgr. jährlich aus dem 
Jahre 1614.

Akten in der Streitsache zwischen dem Bäcker- 1829-1834
mitte! zu Neumarkt und dem Pfefferküchler 
Johann Gottlieb Sartorius betr. Pfeffer­
kuchenzins.

Varia 1790-1879
Varia 1821-1864
Geburtsbriefe: Ausgestellt zu:

Nitschke George Friedrich Eonradswaldau 1766
Triebler Tarl Gottlieb Neumarkt 1782
Heininger Johann Gottlob „ 1792
Meltzer Ernst Gottlob „ 1793
Profe Gottlob Benjamin „ 1798
Lange Friedrich Wilhelm „ 1801
Weber Johann Franz Christoph „ 1802
Greulich Carl Gottlob „ 1810
Krämer Johann Gottlieb „ 1810
Scholz Johann Benjamin „ 1810

7



Titel Jahr

X
Lehrbriefe: Ausgestellt zu:

Themner Hans Breslau 1554
X Heininger Johann Gottlob Neumarkt
- s- Meltzer Ernst Gottlob „

Krause Carl Gottlieb „
- j- Lange Friedrich Wilhelm „
- j- Lange Johann Benjamin „
X Müller Simon August „
- s- Seile Johann Carl „
-l- Girtler Gottlob Benjamin „
X Gerste Johann Carl Gottlob „
X Gerste Ernst Benjamin Adam „
X Heininger Ernst Wilhelm Traugott „
X Bresler Johann Gottlieb „
X Heininger Carl Friedrich Traugott „
X Heininger Benjamin August „
-i- Lange Johann Gottlob „
X Heininger Johann Eduard „
X Heininger Heinrich August „

Sartorius Tarl Gottlob „
Müller Carl August „
Sartorius Friedrich August „

X Lange Johann Friedrich Wilhelm „

Barbier
X Lehrbrief: Berndorff Elias „

Büttner
Urkunden:

X Der Rat der Stadt Neumarkt erläht eine Hand­
werksordnung für die Zeche der Bottener. 
Perg., Wachssiegel.

1792
1797
1799
1803
1808
1812
1814
1816
1817
1819
1821
1821
1825
1827
1828
1829
1830
1831
1832
1833
1834

1611

1515
Mo. vor Margareta

X Der Rat der Stadt Neumarkt gibt der Zeche der 
Büttner eine Meisterordnung. Perg., ohne 
Siegel.

13. Noo. IH37

X Die Zeche der Büttner zu Breslau schreibt der 
Neumarkter Zeche ihre Meinung darüber, dah 
kein Meister in fremden Städten handeln darf. 
Papier, eingedrucktes Siegel.

20. Sept 1562

X Der Rat der Stadt Neumarkt bestätigt die Zins­
zahlung der Büttner wegen des vergünstigten 
Pechschanks. Papier, im Papier Siegel.

13. Nov. 1651

X Der Rat der Stadt Neumarkt mildert auf Er­
suchen der Zunft der Tischler, Büttner, Stell- 
undRademacher die Meisterordnung derBüttner- 
zeche. Perg., ohne Siegel.

2. Mai 1653

8



Titel Fahr

X Das Vüttnermittel zu Tanth beschwert sich dar­
über, daß der Groß Büttner Michel Lonradt 
zu Neumarkt sich am vergangenen Martini­
markte mit seinen Gefäßen in Canth eingestellt 
und durch ihren Verkauf die Privilegien des 
Eanther Mittels geschmälert habe. Papier, 
ohne Siegel.

4. Febr. 1668

X Der Pfarrer Gottfried Gerhardt zu Rausse be­
schwert sich bei dem Mittel der Tischler, Rade­
macher, Büttner und Stellmacher über die Be­
handlung, die sein Sohn bei seinem Lehrmeister 
Friedrich Findeklee erfahren und bittet um 
Abhilfe. Papier, ohne Siegel.

19. Fan. 1672

Fleischer
Bücher:

Protokollbuch 1786-1854
1854-1876

Hefte (25 Stück), Rechnung über Einnahme und 
Ausgabe: 1776-1781, I783R4, 1788-1790, 
1791 -1794, 1796-1797, 1798 99, 1803- 
1806, 1810/11, 1821/22, 1824-1826, 1827- 
1830, 1831 -1833

1776-1833

Journal über Einnahme und Ausgabe. 1854—1888
1888-1898

Rechnungsbuch 1846-1898
Iinsbuch

Urkunden:
1893-1898

Ordenunge undStatuta mitNachtragvom 6.4.1609.
Abschrift

Aktenstücke:

1575

Leumundszeugnis für den Fleischer Franz Joseph 
Zimmer aus Maltsch.

1. Febr. 1799

Leumundszeugnis für Johann Gottlieb Volt aus 
Auras.

1825

Empfehlungsschreiben für Gottfried Werner. 1815
Bescheinigung für Bernhard Steinig, daß sein 

LehrmeisterseinGeschäft aufgegeben hat(Breslau) 
Gutachten des Kreisphysikus über medizinische 

Belehrung des

1868

a) Johann Krause, Probstei, 1821
b) Benjamin Breßler, Neumarkt, 1823
c) Johann Gottlieb Baum. 1829

Varia (Hypothekenbriefe, Prozeßakten usw.).
Taufscheine: Aus:

1799-1901

Meiner Hans Franz Anton Städte! Leubus 1763
Rückert Christian Gottlieb Breslau 1785
Wuttig Johann Gottfried Goldschmieden 1788

9



Titel Jahr

Lehmann Ioh. Tarl Benjamin
Aus: 

Neumarkt 1792
Thieringer Ioh. Joseph Tarl Vreslau 1797
Schrocke Tarl Wilhelm Lissa 1801
Burgund Johann David Klein Tschansch 1813
Pohl August Julius Glembowitz 1814
Stephan Friedrich David Breslau 1814

Geburtsbriefe: Ausgestellt zu:
Heinrich Christian Gottlieb Neumarkt 1757
Krahmer Tarl Friedrich 1768
Kunert Samuel 1768
Bentmann Ernst Philipp 1769
Klemann Tarl Samuel 177'
Scholtz Adam Samuel Pitschen 1775

„ Johann Tarl Neumarkt 1783
„ Johann Gottfried 1787

Dretzler Samuel Gottlieb 1789
Gürtler Johann Daniel 1790
Hoehnisch Johann Ernst 1793
Gürtler Tarl Gottlob 1794
Schrocke Johann Gottlieb 1795
Kunert Johann Samuel 1798
Gleisberg Christian (Gottlieb) Dyhernfurth 1798
Nother Johann Friedrich Berndorf 1800
Erfert Christian Gottlieb Neumarkt 1802
Scholtz Friedrich Benjamin 1803
Flegel Hans Joseph Leopold 1803
Wuttich Johann Gottfried 1804
Krahmer Carl Friedrich 1804
Gürttler Johann Gottlieb 1006
Lehmann Johann Carl Benjamin „ 1808
Schöppe Carl Wilhelm Klein Wandritz 1808
Bretzler Samuel Friedrich Neumarkt 1809

„ Ehrensried Gottlob 1809
Lehrbriefe: aus:

Gürttler Johann Daniel Neumarkt 1749
Krämer Carl Friedrich 1771
Klemann Carl Samuel 1772
Kunert Samuel 1772
Roesner Joseph Lonstantin Dyhernfurth 1776
Benthmann Ernst Philipp Neumarkt 1776
HeynlGottfried Benjamin 1780
Scholtz Johann Gottfried 1788
Vretzler^Samuel Gottlieb 1789

„ Johann Carl Gottlob 1792
„ Ehrensried Gottlob 1793

Gürtler Carl Gottlob 1794
„ Johann Gottlieb 1797

10



Titel Jahr

Kunert Johann Samuel Neumarkt
Gleisberg Christian -
Lange Wilhelm Gottlieb Neumarkt
Erferth Christian Gottlieb Maltsch
Hegel Joseph Leopold Friedrichsheim
Rother Friedrich Berndorf
Höntsch Ernst Neumarkt
Krahmer Carl Friedrich „
Wuttig Gottfried Goldschmieden
Gürttler Johann Gottlieb Neumarkt
Scholtz Carl Gottlob „
Wollmann Franz Maltsch
Scholz Friedrich Wilhelm Neumarkt
Felder Carl Benjamin „
Klemann Carl Benjamin „
Baum Johann Gottlieb „
Brehler August „
Wecker Carl Gottlieb „
Arndt Gottlieb Auras
Müller Ferdinand Neumarkt
Wecker Friedrich August „
Krause Johann „
Hiller Julius „
Frentzel Julius Strehlen
Lange Julius Neumarkt
Mücke Johann Gottlieb Obsendorf
Scholz Julius Maltsch
Braun Friedrich Frobelwitz
Ihme Heinrich Lampersdorf

Glaser
X Lehrbrief Aussteller: Glaserzunft

Pfister Philipp, zu Bischoffsheim
an der Tauber.

1798
1799
1803
1803
1803
1803
1804
1807
1807
1808
1811
1815
1817
1821
1822
1822
1823
1824
1828
1829
1829
1831
1832
1836
1837
1837
1846
1850
1850

1608

Golüschmieöe
Urkunde:

X Begleitschreiben des Rates der Stadt Breslau zu 
einem Schreiben der Breslauer Goldschmiede­
zunft betr. Ehrenerklärung des Goldschmiedes 
Jacob Prause, der mit seiner Wehr einen 
Hund erstochen hat. Papier, Siegel abgefallen.

Geburtsbrief: ausgestellt von
X Österlohe Christoffer aus Rostock Stadt Rostock 

Lehrbrief: ausgestellt zu
X Betel Christoph Iauer

25. Juni 1611

1612

1613



Titel Jahr

Kretschmer
Bücher:

X Iechbuch Nr.- II
X „ Nr. I (1509) -

„ am Anfang Verzeichnis der 1693 lebenden 
Iechgenossen.

X Kassenbuch Nr. IV
X
X Hefte (4 Stück) Rechnungen über Einnahme und 

Ausgabe: 1759, 1760, 1761, 1762.
Rechnungsbuch über die jährliche Einnahme und 

Ausgabe, mit einzelnen Protokollen am Schlüsse 
von

Verordnungen und Urkunden:
Hochzeit- und Feuerordnung.

X Der Rat der Stadt Neumarkt beglaubigt die Ab­
schrift der im Stadtbuche des Jahres 1417 
stehenden Satzungen der Kreschmerzeche. Perg., 
Wachssiegel.

X Der Rat der Stadt Neumarkt beglaubigt die Ab­
schrift der im Stadtbuchc des Jahres 1417 
stehendenSatzungen derKretschmerzeche. Papier, 
ohne Siegel.

X Der Rat der Stadt Neumarkt beglaubigt die Ab­
schrift der im Stadtbuche des Jahres 1417 
stehenden Satzungen der Kretschmerzeche. Perg., 
Wachssiegel.

Reglement vor die löbl. Kretschmerzeche der Stadt 
Neumarkt, welcher gestalt bei) der jährlichen 
Morgensprache sich so wohl die Herrn Eitesten 
ols das gantze Mittel und die Jüngsten Meister 
zu verhalten. Papier.

Intelligenz-Buch vor die löbl. Kretschmerzeche 
hiesiger Stadt Neumarkt, worinnen alles, was 
zu Rath-Hause denen Geschworenen und EI- 
testen so wohl aus dem Königl. aller gnäd. 
emanirten Edikten publiziret altz auch von 
Einem Wohllöbl. Magistrat verordnet worden 
enthalten und zu mehrerem Eingedenk zu Ende 
jeden Quartals in versammleter gantzer Zeche 
in Bepsein des zugethanen Tommissarii durch 
den Zechschreiber wiederholet und vorgelesen 
werden soll.

X Verhandlung betr. Überlassung des guten Leichen­
tuches zum Begräbnis der Witwe des Pastors 
prlm. E. A. Gotthilf Scheurich.

12

1511-1590
1590-1693
1693-1930

1595-1635
1635- 1734
1759—1762

1818-1861

1853-1854

1485 
Do. nach Valentin!

1485 
Do. nach Valentin!

26. Okt. 1613

18. Juni 1750

1754- 1757

1830



Titel Jahr

X Verhandlung über den Rücktritt des Iechsekretärs 1830
Gottlob Krause und Wahl des Carl Pettinger. 

Reglement der Kretschmerzeche. 1840
X Verhandlung über Beitragszahlung zum tOttjäh- 1845

jährigen Jubiläum der evangelischen Kirche.
Kürschner

Bücher:
X Protokollbuch 1853-1898
X Rechnungsbuch 1866-1899
X Akten: Varia 1888-1898
-i- Lehrbrief: Seidel Joseph, ausgestellt zu Neumarkt. 1780

vereinigte Metallarbeiter
Bücher:

Register über Einnahme und Ausgabe bei dem 1704-1743
löbl. Mittel der Huf- und Waffenschmiede. 

Protokollbuch der Schlosser und 1799-1853
Rechnungsbuch von 1799-1807

Rechnungsbuch und Verzeichnis der eingezogenen
Quartalgelder 1879-1882

Rechnungsbuch der Schlosser- und Schmiede- 1857-1885
Innung 1902-1903

Journal der Schlosser-, Uhr-, Spor-, Büchs- und 1842-1858
Windemacher- wie auch Nagel- und Zeug­
schmiedegesellen zu Neumarkt.

Urkunden und Aktenstücke:
Satzungen der Schlosser-, Spor-, Büchsen-, Uhr- 1550

und Windemacher.
Der Gesellen Ladeartikel wie ein jeder sich ver- 1550

halten soll.
Der Rat der Stadt Breslau übermittelt dem Rate 23. Juli 1572

der Stadt Neumarkt die Handwerksordnung 
und die Statuten der Breslauer Schlosserzeche. 
Perg., ohne Siegel.

Übereinkunft der Schmiede- und Schlosserzeche 1609
betr. Leichenbegängnisse - mit Anmerkung von
1672. Papier, ebenso die folgenden

Übereinkunft der Schmiede-, Schlosser- und Töpfer- 1656
zeche betr. Leichenbegängnisse.

Übereinkunft der Schmiede-, Schlosser-, Töpfer- 1712
und Iüchnerzeche betr. Leichenbegängnisse.

Bescheinigung des Austritts aus dieserVereinigung. 1834
Statuten der Schlosser-, Schmiede-, Büchsenmacher-, 1853

Ieugschmiede- und Klempnerinnungen.
Geburtsbriefe: Ausgestellt zu:

Heutzler Martin Neumarkt 1623
Wlochinski Caspar Noyek Hotschau,

jlirstenlum Teichen
1670

13



Titel Jahr

Ausgestellt zu:
Scheurich Hans Heinrich Neumarkt 1719
Fiebig Laurentius 1753
Bach Johann Breslau 1761
Bühm Johann Gottfried Neumarkt 1761
Arnecker Carl Gottfried Nimptsch 1761
Lambert Johann Anton Michael Neumarkt 1802
Stecke! Carl August Friedrich ,, 1803
Meyer Johann Dittrich Kumburg, 1805

aus Bremen Österreich

Pache Christian Ferdinand Breslau 1806
Merschel Johann Gottlob Neumarkt 1809
Kirschke Johann Gottlieb 1810

Lehrbriefe:
Fiebig Lorenz aus Mönch- Neumarkt 1756

motschelnit;
Pache Johann Breslau 1765
PaschkeGottlieb ausMondschütz Neumarkt 1766
Arnecker Carl Gottfried Frankenstein 1771

aus Nimptsch 
Gumbsheimer Philipp Heinrich Neumarkt 1779
Fiebig Christian Gottlob 1784

aus Mertschütz 
Merschel Johann Gottlieb 1799

aus Lissa, Herzogtum Warschau
1802Boehm Franz Aloysius

Kirschke Johann Gottlieb 1810
Schade Johann Ernst Siegismund Breslau 1810
Gumbsheimer Carl Benjamin Neumarkt ' 1813

Müller
Bücher:

Protokollbuch mit alphabetisch geordneter im Mai 1769—1848
1816 aufgenommener Nachweisung der in der
Müller-Mittellade befindlichen 
Lehrbriefe — 264 Namen.

Geburts- und

Protokollbuch 1853-1879
Journal über Geschenke an wandernde Müller- 1848-1887

gesellen.
Quittungsbuch 1826-1852
Blätter aus einem Kassenbuch. 1849—1850
Kassenbuch der bestätigten Müller-Innung zu 1852-1899

Neumarkt.
Akten: Varia 1852-1900
Geburtsbrief: Ausgestellt zu: 1803

Duhn Gottfried Neumarkt

14



Titel Jahr

Posamentierer
Lehrbrief: Ausgestellt zu:

X Reinsch Johann Gottfried Neumarkt 1789

Haüemacher
Urkunden:

X Der Rat der Stadt Breslau übermittelt der Stadt 
Neumarkt die Statuten der Breslauer Zeche 
der Rademacher. Perg., ohne Siegel.

X Der Rat der Stadt Neumarkt gibt der Zeche der 
Rademacher eine Handwerksordnung. Perg., 
Wachssiegel.

Lehrbrief: Ausgestellt von dem Gewerk
Anders Hans der Rademacher, Stellmacher,

Büchsenmacher, Schlosser, 
Büttner zu Bernstadt.

Riemer
Geburtsbrief:

SchönbornBalthasar Georg Rudolf, Herzog in 
aus Parchwitz Schlesien zu Liegnitz, Brieg 

undGoldbergaufParchwitz.
Sattler

Bücher:
Meisterbuch der Riemer und Sattler.
Aufnahmebuch der Lehrburschen der Riemer und 

Sattler.
Bestandbuch der Riemer- und Sattlerinnung zu 

Neumarkt.
Protokollbuch der Gesellenschaft der Riemer und 

Sattler mit einem
Verzeichnis der Ausnahme von Lehrburschen.

Urkunden und Aktenstücke:
Satzungen der Zunft der Sattler, Hutmacher und 

Schwertseger, gegeben von der Stadt Striegau. 
Papier, ohne Siegel.

Der Rat der Stadt Striegau übersendet auf Er­
suchen der Sattlermeister zu Neumarkt dem Rate 
derStadt Neumarkt die Satzungen derStriegauer 
Sattlerzunft, die 1687 bestätigt waren. Papier, 
rotes Siegel.

Das Sattlermittel von Schweidnitz erlaubt den bei 
ihnen inkorporierten drei Neumarkter Meistern 
Casper Sagner, Hans George Hellrung, 
Friedrich Rabe auszutreten und ein eigenes 
Mittel aufzutun. Papier, rotes Siegel.

18. Juni 1596

l2. Nov. 1596

1662

1629

1697-1927 
1697-1895

1710-1925

1698-1738

1840-1853

1614

1697

1K Okt. 1697

15



Titel

Der Rat der Stadt Breslau berichtet in ableh­
nendem Sinne über die Zeugenvernehmung 
in der Angelegenheit der Beschimpfung Hans 
George Hellrungs zu Neumarkt durch Friedrich 
Bischer zu Breslau. Papier.

Losbriefe: von
Nicksch Hans Bernhard Emanuel Graf von 
aus Schimmelwitz Kollowrath, Breslau, 

S.Joannis Hierosolymi), 
Ordensritter und Tom- 
mendator.

Jahr

10. April 1706

1726

Kawitschke Anton 
aus Kostenblut

Ferdinand Graf v. Hoch­
berg, Abt und Herr des 
freien Stifts St. Vincenti 
in Breslau.

Der Rat der Stadt Wohlau nimmt Caspar Leopold 
Suhr in das Bürgerrecht auf. Papier.

Führungszeugnis des Sattlers Christian Loesekzug 
aus Pohl.-Schweidnitz.

Taufzeugnisse: aus
Linke Johann Gottfried Pohl.-Baudis
Kupsch Franz Carl Joseph Iacobsdvrf

Geburtsbriefe: Ausgestellt zu:
X Schreyber Hans Wohlau

Schäfer Hans Magdeburg
WagenknechtFriedrichMaximilian Neumarkt
Wentzel Jacob
Hache Gottfried Lederhose 

Kr. Striegau
Riedel Valthasar Klein-Wührau

Schumann Johann Heinrich
(Schweidnih) 
Neumarkt

Scholtz HansKaspar aus NeumarktLiegnitz
Nicksch Hans Christoph Schimmelwitz
KabietschkeAnton ausPfaffendorf Striegau
Scholtz Hans Michael aus Auras Breslau
Ritter Gottfried
Tscharner Carl Siegmund Neumarkt
Frantz George
Wohlmann Johann Friedrich

Krintsch

aus Klein-Heidau Neumarkt
Krüger Christian Gottfried Jauer
Finger Christian Gottlieb Hirschberg
Keil George Friedrich Neumarkt
Lischke Johann Gottlieb Schweidnitz
Keil Christian Gottlob Neumarkt
Spieler Johann Christoph Breslau

1727

1745

1815

1792
1773

1618
1689
1692
1695
1719

1719

1723
1724
1726
1727
1728
1732
1733
1737
1744

1746
1751
1752
1757
1758
1760

16



Titel Jahr
Ausgestellt zu:

Schumann Lorenz Anton Neumarkt 1760
Rabe Johann Stephan Trachenberg 1763
Rabe Gottlieb Trachenberg 1765
Schumann Johann Heinrich Neumarkt 1765

„ Joseph Tarl 1766
Hellrung Tarl 1767

„ Franz Anton 1771
Hoffmann Ignatz Kostenblut 1780
Richter IohannFriedrichWilhelm Neumarkt 1785
Sabath Christian Bernhard 
Witcke Anton Thomas

1786
,, 1787

Lischke Carl Wilhelm Auras 1788
Iulisch Franz Tarl Neumarkt 1788
Kuppisch Franz Carl Jacobsdorf 1790
Hirsch Anton Lanth 1792
Lischke Johann Gottlob Auras 1793
Ahlefeld Christian Ludewig Parchwitz 1795
Rabe Franz Joseph Dphernfurth 1795
Lischke Christian Reinhardt Auras 1796
Rother Johann Joseph Neumarkt 1798
Stiller Anton aus Ossig Liebenthal 1798
Bei)I Anton aus Kunersdorf Breslau 1799
Groser Ignatz aus Klettendorf, 1802

Kr. Schweidnitz Stolz
Hellrung Johann Carl Neumarkt 1805
Graben Carl Gottfried Rackschütz 1805
Böhm Carl Joseph Neumarkt 1810
Lincke Johann Gottfried Pohl.-Baudis; 1810
Schmidt Johann Joseph Breslau 1811

Lehrbriefe:
Finger Johann Gottlieb Mitteld.Sattlerzu 1755

aus Hirschberg 
Lischke Johann Gottlieb

Breslau
1756

aus Gürstdorf (Giersdorf?) Schweidnitz
Key! Gottlob Neumarkt 1758
Schumann Lorenz 1760
Rabe Gottlieb aus Trachenberg 1765
Schumann Johann Heinrich 1769

„ Joseph Carl 1769
Hellrung Carl Joseph 1769

„ Franz Anton 1777
„ Johann Anton 1781

Hoffmann Ignatz aus Kostenblut Schweidnitz 1783
Lischke Tarl Wilhelm aus Auras Neumarkt 1788
Rabe Johann Anton 1791
Witke Johann Anton 1791
Kopsch Tarl aus Jacobsdorf Schweidnitz 1793

17



Titel Jahr

Rabe Johann Franz Neumarkt
Hirsch Johann Anton aus Kanth „
Lischke Christian Reinhardt aus „

Auras
Ahlefeld Christian Ludewig „

aus Parchwitz
Bey! Anton aus Kunersdorf „
Stiller Anton aus Ossig „
RotherIohannIosephausNimkau „ 
Hellrung Carl „
Groser Ignatz aus Würben „

Schmiede
Bücher:

Kassenbuch und Protokollbuch (lose).
Kassenbuch und Protokollbuch (lose).

Akten: Varia
Geburtsbriefe: Ausgestellt zu:

Anders Gottlieb Neumarkt
Hülzenbecher Johann Christoph „
Schneider Johann Joseph Franz „

Lehrbriefe:
Wielisch aus Kadlau „
Lange Christian aus Stephansdorf „
Eckstaedt Johann Carl Gottlieb „

aus Kunzendorf (Schweidnitz)
Schneider

Bücher:
Meisterverzeichnis, darin auch Aufnahmen und 

Freisprechungen, Verzeichnis derginseinnahmen 
1719-1743, Mitgliederverzeichnis von 1878.

Aufnahmen und Freisprechungen, darin auch 
Kassenbuch.

Aufnahme- und Prüfungsbuch, auch 
Protokolle.

Protokollbuch, darin auch Aufnahmen 
und Prüfungsverzeichnis.

Protokollbuch mit Aufnahme- und Prüfungsver­
zeichnis und
Gesellenprüfungen.
Akten: Varia.

Schuhmacher
Bücher:

Protokollbuch
Meisterbuch der Schuhmacher-Innung zu Neumarkt.
Aufnahmebuch
Kassenbuch

1793
1796
1796

1798

1800
1801
1802
1805
1805

1814-1837 
1850—1854 
1850-1900

1799 
1806 
1812

1801
1808 
1816

1715-1900

1719-1738 
1739-1853 
1853-1886 
1878-1884 
1853-1882 
1884-1896
1896-1920

1909-1928 
1826-1913

1863-1920
1878-1930
1881-1902
1867-1900

18



Titel Jahr
Quittungsbuch der Realzinsen der Schuhmacher- 

Innung zu Neumarkt.
Aktenstücke:

-s- Verhandlungen desMagistrats der Stadt Neumarkt 
mit dem Schuhmachermittel über die Ablösung 
der 1563 gekauften 30 Schuhbänke u. a.

Statuten zur Errichtung eines Begräbnis-Vereins 
für das Schuhmachermittel zu Neumarkt.

Taufscheine: aus
Liehr Johann Anton Benedikt Dambritsch 

s- Böhm Johann Augustin Schönbach
n Raabe Carl Joseph Neumarkt

Geburtsbriefe: Ausgestellt zu:
John Daniel Breslau
Schneider Franz Joseph „
Obst Samuel Pathendorf

i- Haintze Johann Gottfried Keulendorf
Scheurich Johann Friedrich Neumarkt

-i- Kerber Johann Gottfried „
4- Riedei Johann Gottlob Parchwitz

Seeliger Joseph Ferdinand Klein-Kreidel
Lange Johann Stephan Parchwitz

4- Schwarz Johann Friedrich Wilckau
4- Kiesewetter Johann Gottlieb Keulendorf
X Arlt Johann Franz Dahme
X Schmidt Augustin Krintsch
X Kattner Ignatz aus Nippern St.Llarenstift

zu Breslau
X Sacher Franz Polkendorf
X Fromelt Friedrich Siegismund Buchwald
X Kerber Johann Gottfried Neumarkt

Lehrbriefe:
Zobel Gottfried „
KrauseIohannIosephausSchönau „

4" Richburg Johann Gottlieb aus „
Iieder-Wirs (Iieserwitz?)

John Daniel aus Prützen „
4- Seeliger Ferdinand aus Borne ,,
X Schneider Franz aus Eamöse „
X Schwahn Johann Friedrich „

aus Tschechen
X Schmidt Franz aus Puschwitz „
X Riede! Gottlieb aus Grotz-Latzwitz „
X Minster Anton aus Schönau „
X Arlt Franz Joseph aus Dahme „
X Schmidt August aus Polkendorf „
X Schneider Anton aus Stuben, „

Kr. Wohlau

1874-1922

1816

1859

1804
1806
1809

1800
1800
1801
1802
1802
1802
1802
1802
1802
1802
1802
1803
1804
1805

1808
1809
1812

1801
1802
1802

1802
1802
1803
1804

1805
1805
1805
1805
1807
1808

19



Titel Jahr

Ausgestellt zu:
X Kattner Ignatz Neumarkt 1810
X Reich Gottlieb „ I8l0
X Hasler Gottlieb „ 1810
-i- Sacher Franz aus Polkendorf „ 1810
4- Fromelt Friedrich Siegismund „ 1811
X Rauer Johann Gottlob „ 1812
-s- Lau Johann Carl „ 1813
-i- Pfichte Johann Gottfried „ 1813
-I- Gebe! Carl Friedrich aus Dyhernfurth „ 1813
-i- Gepperth Johann „ 1817
-i- Scharfer Carl „ 1819
-i- Geistert Johann Carl ,, 1819
-I- Vogt Anton „ 1819
-s- Beeschnitt Anton „ 1819
-i- Gebe! August Wilhelm „ 1819
4- Steneke Johann Carl „ 1820
-s- Baum Gottlieb „ 1820
-i- Richter Joseph „ 1820

Fechner Johann Carl „ 1820
-i- Liehr Johann Anton „ 1821
-s- Krause Gottlieb aus Flämischdorf ,, 1824
-i- Felder Gottlieb „ 1824
4- Benedix August aus Lamöse „ 1824
4- Weiß Benjamin „ 1825
4- Gebe! Carl August aus Dyhernfurth ,, 1825
4- Kunert Anton aus Lamöse „ 1825
-s- Richter Carl aus Stuben „ 1826
-i- Gerttner Tarl aus Striegau „ 1826
-l- Wolf Anton aus Dietzdorf „ 1827
X Sabaloscki August „ 1827
-i- Wagner Carl aus Krampitz „ 1828
-s- Möschel Carl „ 1828
-n Gebert Joseph „ 1828

Hezel Ernst „ 1828
-i- Schneider Heinrich ,, 1831
-i- Vogt August „ 1844
-s- Brinnig August aus Gloschkau „ 1845

Seifenfleöer
Kundschaftszettel:

Koch Carl Gottlieb „ 1798

Stellmacher
Lehrbrief:

X Ullmann Thomas Zunft der Gestellmacher 1689
zu Breslau.

20



Titel Jahr

Tischler
Bücher:

Protokollbuch des löbl. Mittels der Tischler, 
Büttner, Stell- und Rademacher

Protokollbuch der bestätigten Tischler, Böttcher, 
Stell- und Rademacher-Innung in Neumarkt

Protokollbuch
Protokollbuch der vereinigten Holzarbeiterinnung 
Protokollbuch
Kassenbuch der bestätigten Tischler-, Böttcher-, 

Stell- und Rademacher-Innung zu Neumarkt
Kassenbuch der vereinigten Tischler-, Böttcher- und 

Stellmacher-Innung zu Neumarkt
Rechnungsbuch für die compl. Holzarbeiter-Innung 

zu Neumarkt
Kassenbuch

Urkunden und Aktenstücke.
X Der Rat der Stadt Neumarkt bestätigt die Meister­

ordnung der Tischler. Perg. ohne Siegel.
Bescheid des Landeshauptmanns des Fürstentums 

Breslau Otto Freiherr von Nostiz auf Rokitnitz, 
Seiffersdorff, Magschitz und Herzogswalde auf 
eine Beschwerde der Neumarkter Bürger gegen 
ihren Rat und dessen abgeordnete Mittels­
geschworenen,

Polizeiliche Vernehmung des Tischlergesellen Jo­
hann Lischke aus Grottkau über seinen zwischen 
Lüben und Parchwitz erfolgten Unfall und 
seinen augenblicklichen Gesundheitszustand.

Führungszeugnis des Tischlerlehrlings
Kappler Franz Neumarkt

1791 -1844

1852-1879

1879-1888
1888-1903 
1900-1927
1851-1858

1858- 1881

1881-1898

1901-1907

2. Juni 1586

30. Jan. 1676

17. Mai 1824

1840

Taufzeugnisse:
Gürtler Ernst Friedrich Neumarkt
Geitzler Johann Friedrich Herrmannsdorf

Geburtsbriefe: Ausgestellt von
Vielgerste Hans Caspar von Abschatz und

aus Koska Cahungen, Erbherrn auf
Koska, Zobel und Paselwitz 

Blischne Johann Gottfried Neumarkt
Greulich Carl Gottlieb „
Olbrich Johann Joseph Krintsch
Preutzner Johann Gottfried Leuthen
Herrmann Carl Friedrich Neumarkt
Klose Carl Gottlieb Lissa
ScholzIohann Gottlieb ausKoitz Parchwitz
Lissel Gottfried Schloß Lobritz
Gürttler Ernst Friedrich Neumarkt

1793
1794

1610

1800
1803
1803
1804
1806
1806
1807
1808
1809

21



Titel Jahr

Ausgestellt zu:
Wingler Anton Joseph Neumarkt 181»
Tillmann Franz Tarl „ 1810
Fröhlich Johann Carl Benjamin ,, 1810
Keidner Johann Gottlob aus Pirschen „ 1810
Oswald Ignatz aus Wcicherau „ 1812

Lehrbriefe: Zeche der Maler,
X Scher! Michel Tischler,Goldschläger,Glaser 1580

aus Breslau zu Breslau
X Fri) Christoph Handwerk der Tischler, 1702

aus Troppau Minder, Rad- und Stell-
macher zu Ratibor

Mangels Johann Gottfried Neumarkt 1783.
aus Falkenhain

4- Freyges Carl „ 1789
4- Heydolph Anton aus Kostenblut „ 1798

Wittcke Ignatz „ 1798
Hoffmann Johann Gottlob ,, 1798

aus Flämischdorf
Krocker Gottfried aus Gros; Latzwitz „ 1801
Lissel Gottfried aus Lobers ,, 1803
Greulich Gottlieb aus Schadewinkel „ 1803
Ulbrich Joseph aus Knutsch „ 1807
Gramsch Johann Christoph „ 1809

aus Dyhernfurth
Scholtz Johann Gottlicb aus Koitz ,,
Herrmann Carl Friedrich aus Wilschkau ,, 1810
Kammer Carl Gottlieb ,, 1810
Wengler Anton aus Kerns „ 1812
Blümel Johann Gottfried „ 1812

aus Grotz-Peterwitz 1815
Schmidt Carl Friedrich aus Breslau ,, 1816
Friede Carl August ,, 1816
Herrmann Johann Christian ,, 1818

aus Ober Stephansdorf „
Becker Friedrich Wilhelm „ ' 1818
Münzner Friedrich aus Kadlau „ 1819
Welsch Carl Ludwig aus Neurode „ I820
Blischke Friedrich August ,, 1821
Gebert Johann Carl August ,, 1822

aus Ober-Stephansdorf „
Feige Carl Eduard „ 1822
Kriebel Heinrich aus Granowitz, „ 1824

Kr. Liegnitz
Hellrung August „ 1825
Sagase Johann Gottlieb ausRiemberg ,, 1826
Winkler Robert aus Schlaupe „ 1827
Klein Karl aus Weicherau „ 1828
Gürtler August Lissa 1827

22



Titel Jahr

Wagner
Urkunde:

X Das Mittel der Wagner zu Reichenbcrg eröffnet 
Hans Krause, Wagnergesell aus Neumarkt in 
Schlesien nach geleisteter Buße wieder das Hand­
werk. Papier, Siegel.

)eißgerber
Bücher:

Protokollbuch
Protokollbuch der Vorstandssitzungen
Aufnahme- und Lehrlingsbuch
Lehrlingsrolle
Lehrlingsrolle von

Urkunden und Aktenstücke:
Schreiben des Handwerks der Weitzgerber zu 

Liegnitz an das Mittel zu Vreslau um Rat, 
ob eines Meisters Sohn, wenn er seinem Vater 
im Berufe helfe, das Geschenk zu erlegen habe 
oder nicht. Es handelt sich um Nickel Scheider 
und seinen Sohn Nicolaus. Papier.

X Der Weitzgerber Gottfried Reichelt entschuldigt sein 
Fernbleiben vom Quartal. Papier.

Jahresbericht und Kassenabrechnung der löbl. Zunft 
der Weitzgerber und Sämischmacher zu Breslau.

Varia.
Lehrbriefe: Ausgestellt von:

X Kneiffel Christoph Breslau
X Steier Joseph Weitzgerber- und Sämisch- 

macherzunft in Brünn 
(Böhmen).

Zimmerer
Bücher:

NamensverzeichnisderIimmergesellenzu Neumarkt.
X Rechnungsbuch des Unterstützungsvereins der 

gimmerleutemit einemVerzeichnis derMitglieder.
X Kontobuch der Iimmerleute.

üchner
Bücher:

X Protokollbuch
Urkunden.

X Der Rat der Stadt Neumarkt gibt den Züchnern 
die Genehmigung zur Errichtung einer Zeche 
und stellt Statuten auf. Papier, vielleicht Ab­
schrift aus dem Jahre 1747.

5. Dez. 1673

1854-1929 
1900-1908
1854-1902 
1887-1903
1902-1927

12. Dez. 1583

1758-1759

1867-1905

1665
1728

1850—1891
1854-1857

1859-1891

1845-1891

1454
am Freitage am l)l. Abende der 

hl. zwei zwölf Aposteln ^elri 
und pauli.

23



Titel Jahr
X Die Stadt Breslau beurkundet, dah sich die 6. April 1489

Iüchnerinnungen zu Breslau und Neumarkt 
über gemeinsame Handhabung verschiedener Be­
stimmungen verglichen haben. Perg., Wachssiegel.

Mo.nachIudica

X Die Stadt Breslau beurkundet, daß die Iüchner- 
innung zu Breslau Hinsort keine Iüchner mehr 
aufnehmen werde, die vom Lande gekommen 
und in Neumarkt ausgenommen seien, wenn 
sie das Handwerk nicht richtig gelernt hätten. 
Perg., Siegel in Wachs.

1. Okt. 1539

X Der Rat der Stadt Breslau stellt eine Handwerks­
ordnung der Iüchner auf. Perg., ohne Siegel.

14. Dez. 1566

X Der Rat der Stadt Neumarkt bestätigt die Meister­
ordnung der Iüchner und Leineweber. Perg., 
Wachssiegel.

5. Nov. 1582

X Der Rat der Stadt Neumarkl bestätigt den 
Iüchnern und Leinewebern eine Gesellenordnung. 
Perg., 2 Wachssiegel.

Geburtsbriese ohne bestimmte Zugehörigkeit:
. Aussteller:

7. April 1606

X Leupolt Anthonius Georg von Rotenburg zu
aus Guntersdorf Drenko

1500

X Kunart Melchior Dietrich von Mühlhaim
aus Frankenthal auf Plehwitz und Kais.

Burglehnen zu Schweidnitz 
und Neumarkt.

1586

X Güttner Georg Balthasar von Schweinitz
aus Rogn aus Sopffersdorf u. Royn.

1592

X Schubert Georg Magdalena, geb. Stuschin
auf Seiffersdorf.

1593

X Nitsche Michael Neumarkt 1600
X Schneider Antonius Hans von Komnitz auf 

aus Poffelwitz Ienkwitz.
1604

X Hecker Martin Hans von Biedaw
aus Eyserndorf zu Eyserndorf.

1606

X Schmidt Caspar „ 1608
X Reinicker Hans Martin Gleser, Pflugischer

aus Michelwitz Gerichtshalter zur Cytha.
1609

X Scholz Balthasar Neumarkt 1616
X Iäckel Georg Matthaeus, Abt von

aus Maltsch Kloster Leubus.
1619

X Rüffelt Georg Städtlein Lostenplot. 1620
X Herber Georg Schweidnitz 1624
X Kram Adam Breslau

aus Tschammendorf
1629

X Scheffler Gottfried Stift St. Bincent zu Breslau 1630
X Pfeiffer Christoph Neumarkt 1632
X Gregor Christoph Beuthen a. O. 1633

24



Titel Jahr

Ausgestellt zu:
X Fleischer Hans Vreslau
X Leopold Melchior aus Ionischen „

im Breslauischen
X Schütze Georg aus Kremsdorf Neumarkt

im Vresl. Fürstentum
X Dielschmann Peter „

aus Iieserwitz
X Polten Friedrich Christian „

aus Kammendorf
X Purmann Gottfried „
X Kal Mathes Breslau

aus Qualisch (Böhmen ?)
X Hoffmann Georg Schadewinkel
X Micke Hans David Breslau
X Stasche Carl Joseph v.Maltzansches Wirtschafts­

amt Groß Vresa
X KayserIohannFriedrich Kadlau
X HellmichAmand Joseph St. Llarenstift zu Breslau
X Vergwitz Carl Friedrich

Wilhelm Dyhernfurth
X Illgmann Ioh. Christoph Freiseite Vuchwald
X Metke Gottlieb aus Lamöse Trebnitz
X Bruschky Johann Gottlieb Stusa
X Otte Gottfried Mondschütz
X Reich Johann Gottlieb Iieserwitz
X Hüner Johann Gottlob Ober Stephansdorf
X Iiewitz Carl Joseph David Dyhernfurth
X Wachsmann Johann Benjamin Neumarkt
X Gebe! Ludwig Friedrich Wilhelm Breslau
X Iessenberger Franz Carl Joseph Kostenblut
X Kappelt Johann Carl Neumarkt
X > Donath Carl Chrenfried „
X Schulte Carl Benjamin „
X Warnicke Carl Friedrich „
X Pfeiffer Johann Gottfried Iieserwitz
X Tau Carl Kadlau
X Fichte Gottlieb Ober Stephansdorf
X Riede! Johann Gottlicb Franz Neumarkt

Bürger-Artillerie
Bücher:

Die Gönner und Beförderer des Ielt- und Ge­
schützbaues zu Neumarkt (alt) mit Statuten von 

Kassenbuch der Bürger-Artillerie zu Neumarkt.
Kassenbuch
Protokollbuch

1642
1642

1642

1646

1677

1679
16..

1725
1726
1800

1804
1805

1805
1806
1806
1806
1808
1808
1808
1808
1808
1808
1809
1809
1809
1809
1809
1810
1810
1811
1812

1879 
1872-1903 
1904-1929 
1882-1909

25



Titel Jahr

Vürgergarüe
Bücher:

X Kassenbuch 1841 — 1893
Akten:

X betr. die Angelegenheiten der Bürgergarde 1850-1878
X specialia „ 1840-1864
4 Statut der Bürgergarde von Neumarkt, errichtet

am 20. 12. 1841
Bürger-Kavallerie, später Bürger-Corps

Bücher:
Kassenbuch derBürger-Kavallcrie, sowie des daraus 1843-1900

entstandenen Bürger-Torps. 
Akten:

Statuten für die Bürgerkavallerie der Stadt 1844
Neumarkt im Anhang

Kründungsrede, Mitglicderverzeichnis und Pro- 1844- 1858
tokolle.

Varia. 1843—1890
Schützengilüe

Bücher:
Stammrolle, zugleich 1822-1904

Protokollbuch 1855- 1874
Protokollbuch 1874- 1900

1901 -1920
Kassenbuch 1843-1874

1858-1897
1898-1923

Schuhbuch, an der Spitze Verzeichnis der Schützen. 1867-1900
4- Rechnung über Einnahmen und Ausgaben der löbl. 1834-1865

Bürger-Schützen Gesellschaft 1834. 1839. 1840.
1842. 1848. 1850. 1862. 1865.

Aktenstücke:
Statuten 1685
Statuten 1786
Statuten 1791
Statuten 1831

4- Reglement über das abzuhaltende Königschietzen 1815
für das Jahr 1815 in der Stadt Neumarkt.

4- Geschichte der Schützengilde und Beschreibung der 1839-1843
Entstehung der Bürgergarde 1841, der Bürger- 
artillerie 1842, der Bürger-Kavallerie 1843.

4- Verzeichnis der Schützenbatzen. 1840
4- Varia. 1830-1845

Varia. 1802-1912

26



Sachverzeichnis
Seite Seite Seite

Bäcker 5
Barbier
Begräbnis 12, 13,
Bethaus, ev. 4

s. Kirche 
Böttcher, s. Büttner 
Bottener, s. Büttner 
Branntweinschenke 
Brauen 
Brauer 
Brauhaus 
Brauurbar

s. Kretschmer 
Broibacken 
Brotbänke 
Büchsmacher 
Bürger-Artillerie 25, 

-briefe 
-Lorps 
-aarde 
-Kavallerie

Büttner 8-9, 15,
Ding, gehegtes

-8
8

19 
, 7

Kirche, ev.
s. Bethaus 

Kirchen besuch 
Kirchhofsordnung 
Klempner

13 Predigt 
Rademacher 8,

4
15, 21, 22

4
4

13

Riemer
Salzauittungsbuch

-sellerpatent

15
5
5

4
5 Z

Königsschietzen
Kreisphysikus
Kretschmer 2,

s. Brauen
12-

26
9

13

Sämischmacher 
Sattler 
Schlosser 
Schmiede

23
2, 15-18

13, 15
13, 18

Kürschner 2, 13 Schneider 18
5
5

7
6

13
26

5

Leineweber 
Lohgerber 
Maler 
Malz 
Mälzen 
Malzhandel 
Metallarbeiter 
Müller

13-

24
5

22
5
5
5

14
14

Schuhbänke 19
Schuhmacher 5, 18-20
Schützenbatzen 26

-gilbe 2, 26
Schwertfeger 15
Seifensieder 5, 20
Siegel 3
Sicherheit, öffentliche 4

25
20
26

Nagelschmied 13 Spormacher 13
Napoleonshaus 5 Sportultaxe 4
Neumarkt: 

Burglehn 
Erbvogt 
Geschichte

Stellmacher 8, 15, 20, 21
21

6

24
6
2

Striezelzins 
Tagelöhner 
Tanz

7
4
4

Ehrenerklärung 1l Heimatbibliothek 3 Tapezierer . 2
Feuersbrunst 4 Heimatmuseum 2, 3 Taufe 4

-ordnung
Fleischer 9-
Freiseite

12
11
25

Hofrichter 
Landschöffe 
Rechtsbuch

6
6
2

Tischler
Töpfer 
Tumultordnung

8, 21-22
3, 13 

4
Gewerberecht
Glaser II,
Goldschläger
Goldschmiede

2
22

Schöffe 
Stadtbuch 3,

6
12

Uhrmacher 
Waffenschmied

13
>3

22
11

Stadtgüter 
Berordnungen 
Verwaltung

4, 
3

4
12
-5

Wagenbauer 2, 23
Wagner s. Wagenbauer
Wappen 3Handwerk 2 Orden S. Tistercienser 4 Weinbau 3Hauptmannschaft

Hochzeitsordnung
7

12
S.FoannisHierosolymy 16
St. Bincent 16

Weikgerber 
Winoemacher

23
13, 22Holzarbeiter 

Hufschmied 
Hutmacher

21 St. Clären 19 Wucher 4
13
15

Pech
Pfefferkuchenzins

4, 8
7

Jeugschmied 
Zimmerer

13
23

vnnungswesen 2 Poiamentier 5, 15 Jüchner 2, 13, 23

S
Abschatz Caspar von — und Labungen 

Erbherr auf Koska, Zobel und

eite

Ahle^ld Chnstian Ludwig 17, 21
18

Anders Gottlieb 18
Hans 15

Arlt Franz Joseph 19
Johann Franz 19

Arndt Gottlieb 11
Arnecker Carl Gottfried 14
Bach Johann 14
Baum Gottlieb 20

Johann Gottlieb 9, 11
Becker Friedrich Wilhelm 22
Beeschnitt Anton 20
Benedix August 20

Personenverzeichnis
Bentmann Ernst Philipp
Bergwitz Carl Friedrich Wilhelm
Bcrndorff Ellas
Veyl Anton 17,
Biedaw Hans von - zu Eyferndors
Blischke Friedrich August
Blischne Johann Gottfried
Bliimel Johann Gottfried
Boehm Franz Aloysius
Böhm Earl Joseph

Johann Augustin
Johann Gottfried

Volt Johann Gottlieb
Braun Friedrich
Bresler (Bretzler) August

Benjamin
Ehrenfried Gottlob

10
25

8
18
24
22
21
22
14 
>7
19
14
9

11 
II
9

10
27



Bresler (Bretzler) Gregor 
Johann Tarl Gottlob 
Johann Gottlieb 
Matches 
Samuel Gottlieb 
Samuel Friedrich

Brinnig August 
Brötsch Thristoph 
Bruschky Johann Bottlieb 
Burgund Johann David 
Buschmann Georg 
Tahungen, s. Abschatz 
Thusnick Benesch von 
Tonradt (s. Kunradt) Michel 
Dielschmann Peter 
Donath Tarl Ehrensried 
Duhn Gottfried
Eckstaedt Johann Tarl Gottlieb 
Ersert Christian Bottlieb 
Fechner Johann Carl 
Feige Tarl Eduard 
Felder Tarl Benjamin

Bottlieb
Fichte Bottlieb

s. Psichte
Fiebig Thristian Gottlob 

Laurentius (Lorenz)
Findeklee Friedrich 
Finger Thristian Gottlieb

Johann Gottlieb 
Flegel Hans Joseph Leopold 
Fleischer Hans 
Frantz George 
Frentzel Julius

Seite
6

10
8
6

10
10
20

6
25
10
6

4, 6
9

25
25
14
18

10, 11
20
65
54
20
25

Freygcs Tarl
Friede Tarl August
Fröhlich Johann Tarl Benjamin
Fromelt Friedrich Siegismund
Frn Thristoph
Basisch Johann Bottlieb
Gebe! August Wilhelm-ugust Wilhelm 

Carl August
Carl Friedrich
Ludwig Friedrich Wilhelm 

Gebert Johann Carl August

14
14
9

16
17
10
25
16
11
22
22
22

19, 20
22

5
20
20
20
25
22
20
21
20

Bei!
Bei!

hier Johann Friedrich 
giert Johann Carl

Georg Rudolf, Herzog in Schlesien zu 
Liegnitz, Bneg und Goldberg auf
Parchwitz

Gepperth Johann
Gerhardt Gottfried
Gerste Ernst Benjamin Adam

Johann Carl Gottlob
Gerttner Carl
Girtler (s. Gürtler) Gottlob Benjamin
Gleser Martin, Pflugischer Gerichts­

halter zur Eytha
Gleisberg Thristian
Gottwaldt Bartel

10,

Graben Carl Gottfried

Gramsch Johann Christoph 
Gregor Christoph 
Greulich Carl Gottlieb

Tarl Gottlob 
Gottlieb

Groser Ignatz
Grützschreiber Hans
Gürtler, Gürttler (s. Girller) 

August 
Carl Gottlob 
Ernst Friedrich 
Johann Daniel 
Johann Gottlieb

Gumbsheimer Carl Benjamin 
Philipp Heinrich

Büttner Georg
Hache Gottfried
Hainbucher Hans
Haintze Johann Friedrich
Hanke
Hasler Gottlieb
Hecker Martin
Hegel Joseph Leopold
Heininger Benjamin August

Carl Friedrich Traw

15
63

9
8
8

20
8

24 
II
6

17

Seite 
22 
24 
21 

7 
22 

17, 18
6

22
10
21
10

10, I I

Heinrich August 
Johann Eduard 
Johann Gottlob 

Heinrich Christian Bottlieb 
Hellmich Amand Joseph 
Hellrung August

Carl
Carl Joseph
Franz Anton
Johann Anton
Johann Carl 
Hans George

Herber Georg 
Herrmann Carl Friedrich

Johann Christian 
Heuhler Martin 
Heydolph Anton 
Heyn Gottfried Benjamin 
Hezel Ernst 
Hiller Julius 
Hirsch Anton

Johann Anton
Hochberg Ferdinand Gras von 
Hoehnisch Johann Ernst 
Hoffmann Georg

Ignatz
Johann Gottlob

Höntsch Ernst
Hülzenbecher Johann Christoph 
Hüner Johann Gottlob 
Jllgmann Johann Christoph 
Jhme Heinrich 
Jäckel Georg
Iessenberger Franz Carl Joseph 
John Daniel
Julisch Franz Carl

7,

14 
14
24
16
6

19
S

20 
24 
II
8
8
8
8
8
8

10
25
22

17, 18 
17
17
17
17

15, 16
24

21, 22 
22
13 
22
10 
20
11 
17
18 
16
10
25 
17
22 
II
18 
25
25 
II 
24 
25 
19 
17

28



Seite Seite
Kabietschke (s. Kawitschke) Anton 
Kai Matthes

16
25

Kammer Carl Gottlieb 22
Kappelt Johann Carl 25
Kappier Franz 21
Kattner Ignatz 19, 20
Kawitschke Anton l6
Kanser Johann Friedrich 25
Keioner Johann Gottlob 22
Keil (s. Keyl) Christian Gottlob 16

George Friedrich 16
Kerber Johann Gottsried 19
Key! Gottlob 17
Kirschke Johann Gottlieb 14
Kiejewetter Johann Gottlieb 19
Klein Carl 22
Klemann Carl Benjamin 11

Carl Samuel 10
Klose Carl Gottlieb 21
Kluge M. Gottlob 4
Kneiffel Christoph 23
Koch Carl Gottlieb 5, 20
Kollowrath Emanuel Graf von 16
Komnitz Hans von - aus Ienkwitz1 24
Kopsch (s. Kupsch) Carl 
Krahmer Carl Friedrich

17
10, 11

Krämer Johann Gottlieb 7
Krain Adam 24
Krause Andres 6

Carl Gottlieb 8
Gottlieb 20
Gottlob 13
Hans 23
Johann 9, II
Johann Joseph 19

Knebel Heinrich 
Krocker Gottfried

22
22

Krüger Christian Gottfried 16
Kunart Melchior 24
Kunert Anton 20

Johann Samuel 10, II
Samuel 10

Kunradt (s. Conradt) Michel 
Kuppisch Franz Carl

4
17

Kupsch is. Kopsch) Franz Carl Joseph 16
Lambert Johann Anton Michael 
Landskrohn Hans

14
6

Lange Caspar 6
Christian 18
Friedrich Wilhelm 
Johann Benjamin

7, 8
8

Johann Friedrich Wilhelm 8
Johann Gottlob 8
Johann Stephan 19
Julius 11
Wilhelm Gottlieb II

Lau Johann Carl 20
Lehmann Johann Carl Benjamin 
Leopold Melchior

10
25

Leupolt Anthonins 24
Lincke (s. Linke) Johann Gottfried 17
Liehr Johann Anton 20

Liehr Johann Anton Benedikt 19
Linke (s. Lincke) Johann Gottsried 16
Lischke Carl Wilhelm 17

Christian Reinhardt 17, 17
Johann 20
Johann Gottlieb 16, 17
Johann Gottlob 17

Lissel Gottsried 21, 22
Loesekzug Christian 16
Magdalena, geb. Stuschin auf

Seisfersdorf 24
Maltzan von 25
Mangels Johann Gottsried 22
Matthaeus, Abt von Kloster Leubus 24
Melker Ernst Gottlob 17, 18
Merschel Johann Gottlob 14
Metke Bottlieb 25
Meyer Johann Dittrich 14
Micke Hans David 25
Minster Anton 19
Möschel Carl 20
Mücke Johann Gottlieb 11
Mühlhaim Dittrich von — auf Plek-

Witz und Kaiserlichen Burglehnen 
zu Schweidnitz und Neumarkt 24

Müller Aron Oswald 5
Carl August 8
Ferdinand 11
Simon August 8

Münzner Friedrich 22
Nicksch Hans Bernhard 16

Hans Christoph 16
Nitsche Michael 24
Nitschke George Friedrich 7
Nostiz Otto, Freiherr von - ausRokit-

mtz, Seisfersdorf, Magschütz und
Herzogswalde 21

Nüssel Hans 6
Olbrich Johann Joseph 21
Obst Samuel 19
Osterlohe Christosfer 11
Oswald Ignatz 22
Otte Gottfried 25
Packe Christian Ferdinand 14

Johann 14
Paczinsky von Tenczin Bernarda von 
Paschke Gottlieb

4
14

Pauerwange Hans 6
Pavel 3
Pettinger Carl 13
Pfeiffer Christoph 24

Johann Gottsried 25
Isichte ls. Fichte) Johann Gottfried 
Ifister Philipp

20
11

Zförtner Blasius 6
) rner Bernhard 6
)ohl August Julius 10
)olten Friedrich Christian 25
)rause Jacob 11
Ireutzner Johann Gottfried 21
)rose Christian 7

Gottfried 7
29



Seite Leite
Prose Gottlob Benjamin 
Purmann Gottfried

7 Schmidt Johann Joseph 17
25 Schneider Anton 19

Raabe (s. Rabe) Carl Joseph 19 Antonius 24
Rabe Franz Joseph 17 Franz 19

Friedrich 15 Franh Joseph 19
Gottlieb 17 Heinrich 20
Johann Anton 17 Johann Joseph Franz 18
Johann Franz 17, 18 Scholz (Scholtz) Adam Samuel 10
Johann Stephan 17 Ballhasar 24

Rauer Johann Gottlob 
Redehose Johann Michael 
Reich Gottlieb

20 Carl Gottlob 11
6 Elisabet 6

20 Friedrich Benjamin 10
Johann Gottlieb 25 Friedrich Wilhelm II

Reichest Gottfried 23 Hans Caspar 16
Reinicker Hans 24 Hans Michael 16
Reinsch Gottfried 5, 15 Johann Benjamin 7
Richdura (?) Johann Gottlieb 
Richter Carl

19 Johann Carl 10
20 Johann Gottfried 10

Johann Friedrich Wilhelm 
Joseph

17
20

Johann Gottlieb 
Julius

21, 22 
II

Riedel Balthasar 16 Peter 6
Bottlieb 19 Schönborn Balthasar 15
Johann Gottlieb Franz 25 Schöppe Carl Wilhelm 10
Johann Gottlob 19 Schreyber Hans 16

Rischer Friedrich 16 Schrocke Carl Wilhelm 10
Ritter Gottfried 16 Johann Gottlieb 10
Roesner Joseph Constantin 10 Schubert Georg 24
Rotenburg Georg von - zu Drenko 24 Schulte Carl Benjamin 25
Rothe Caspar 6 Schumann Johann Heinrich 16, 17
Rother Friedrich

Johann Friedrich
11
10

Joseph Carl 
Lorenz

17
17

Johann Joseph 17, 18 Lorenz Anton 17
Rückert Christian Gottlieb 9 Schütze Georg 25
Rudolf II, Deutscher Kaiser 4 Schwahn Johann Friedrich 19
Rüffelt Georg 24 Schwarz Johann Friedrich 

Schweinitz Balthasar von - auf
19

Sabaloscki August 20
Sabath Christian Bernhard 
Sacher Franz

17
19, 20

Sopffersdorf und Royn 
Scipio Achilles

24
6

Sack Sebald 7 Seeliger Ferdinand 19
Sagase Johann Gottlieb 
Sagner Caspar

22
15

Joseph Ferdinand
Seidel Joseph

19
13

Sartorius Carl Gottlob 8 Selle Johann Carl 8
Friedrich August 
Johann Gottlieb

8
7

Spieler Johann Christoph 
Stasche Carl Joseph

16
25

Schade Johann Ernst Siegismund 14 Steckel Carl August Friedrich 14
Schäfer Hans 16 Steter Joseph 23
Schaefer Carl 20 Steinig Bernhard 9
Scheffler Gottfried
Scheider Nickel

24
23

Steneke Johann Carl
Stephan Friedrich David

20
10

Nikolaus 23 Stiller Anton 17, 18
Scher! Michel 22 Strose Franzko von der 4
Scheurich E. A. Gotthllf Pastor prim. 12 Stuschin Magdalena, geb. —

Hans Heinrich 14 auf Seiffersdorf 24
Johann Friedrich 19 Suhr Caspar Leopold 16

Schickefus Hans
Smillingk Simon

6
6

Tau Carl
Täuber Hans

25
6

Schlippenbach August Dittlos Graf von 5 Themner Hans 8
Schmidt August

Augustin
19 Thieringer Johann Joseph Carl 10
19 Tillwann Franz Carl

Triebler Carl Gottlieb
22

Carl Friedrich 22 7
Caspar 24 Tscharner Carl Siegmund 16
Franz 19 Ulbrich Joseph 22

30



LeiteUllmann Thomas
Urban Joseph
Betel Christoph
Vielgerste Hans
Bogt Anton

August
Wachsmann Johann Benjamin
Wagenknecht Friedrich Maximilian
Wagner Carl
Warnicke Carl Friedrich
Weber Johann Franz Christoph
Wecker Carl Gottlieb

Friedrich August
Meiner Hans Franz Anton
Weih Benjamin
Welsch Carl Ludwig
Wengler (s. Wingler) Anton
Wentzel Jacob

Leite 
20 

5
11 
21 
20
20 
25
16 
20 
25

7 
11 
II
9 

20 
22
22 
16

Werner Gottfried
Wielisch (?)
Achter (s. Wengler) Anton Joseph
Wmkler Robert
Witke Anton Thomas

Johann Anton
Wittcke Ignatz
Wlochinski Caspar Royek
Wohlmann Johann Friedrich
Wolf Anton
Wollmann Franz
Wuttich Johann Gottfried
Wuttig Gottfried

Johann Gottfried
Wuttke Hermann Gustav Moritz
Ziewitz Carl Joseph David
Zimmer Franz Joseph
Zobel Gottfried

9,

9 
18 
22 
22 
17 
17 
22 
13 
16 
20 
11 
10 
U 
10

5 
25
9 

19

Ortsverzeichnis
Seite

Auras 9, 11, 16, 17, 18
Berndorf 10, 11
Bernstadt 15
Beuchen a. O. 24
Bischoffsheim a. Tauber 11
Borne 19
Breitenau s. Brethen
Bremen 14
Breslau 4, 6, 7, 8, 9, 10,

11, 13, 14, 15, 16, 17, 19,
20, 22, 23, 24, 25

Brethen (Breitenau) 5
Brunn (Böhmen) 23
Buchwald 19

Freiseite 25
Camöse 19, 20, 25
Lantb 9, 17, 18
Conradswaldau 7
Costenplot Stabilem 24

s. Kostenblut
Dahme 19
Dambritsch 19
Dietzdorf 20
Drenko 24
Dyhernsurth 10,17,20,22,25
Eyscrndorf 24
Eytha 24
Falkenhain 22
Flämischdorf 20, 22
Frankenstein 14
Frankenthal 24
Friedrichsheim 11
Frobelwitz 11
Giersdorf s. Gürltdors
Blembowitz 10
Gloschkau 20
Goldschmieden 9, 11
Branowitz, Kr. Liegnitz 22

Seite
Grob Bresa 25

Lahwitz 19, 22
Peterwitz 22

Grottkau 21
Guntersdorf 24
Gürstdorf (Biersdorf?) 17 
Hennersdorf 5
Herrmannsdors 21
Herzoqswalde 21
Hirschberg 16, 17
Hotschau, Fürstentum

Teschen 13
Iacobsdorf 16, 17
Iaruschen im Breslauischen 25
Iauer 11, 16
Ienkwih 24
Kadlau 18, 22, 25
Kammendors

b. Neumarkt 7, 25
Kerns 22
Keulendorf 19
Klein Heidau 16

Kreidel 19
Mansch 10
Wandrih 10

Wührau(Schweidnitz) 16 
Klettendors,

Kreis Schweidnitz 17
Koch 21, 22
Koska 21
Kostenblut 16, 17, 22, 25

s. Costenplot
Krampitz 20
Kremsdorf im Fürstentum

Breslau 25
Krintsch 16, 19, 21, 22
Kumburg (Österreich) 14
Kunern, Kr. Striegau 5

Kunersdorf
Seite

17. 18
Kunzendorf (Schweidnitz) 18
Lampersdorf n
Lederhose, Kr. Striegau 16
Leubus Städte! 9

Kloster 24
Leuthen 21
Liebenthal 17
Liegnitz 16, 23
Lissa 10. 21. 22
„ . >mHerzogtumWarschau14
Covers (Lobritz ?) 
Lobrch Schiob 
Lüben

22
21
21

Magdeburg 16
Magschütz 
Maltsch

21
9, 11, 24

Mertschütz 14
Michelwitz 24
Mönchmotschelnitz 14
Mondlchütz 
Neurode

14, 25
22

Nimkau 18
Nimptsch 13
Kippern 19
Ober Stephans-

darf 22, 25
Obsendorf II
Ossig 17, 18
Parchwitz 15, 17, 
Paselwitz

18, 19, 21
21

Pathendorf 19
Pfaffendorf 16
Pirschen 22
Pitschen 10
Plehwitz (Pläswitz 
Polkendors

?) 24
19, 20

Poln. Baudib 16, 17

31



Seite Seite
Poln. Schweidnitz 
Posselwitz

Prützen ? 
Puschwitz 
Rackschiitz 
Ratibor
Rausse 
Reichenberg 
Riemberg 
Rokitnitz 
Rostock 
Royn 
Schadewinkel

16
24

9
25
19
19
17
22

9
23
22
21
11
24

22, 25

Schimmelwitz 16
Schlaupe 22
Schönau 19
Schönbach 19
Schweidnitz >5, 16, 17, 18, 24
Seiffersdors 21, 24

s. Soyffersdorf
Soyffersdorf 24
Stephansdorf 18
Stolz 17
Strehlen 11
Striegau 15, 16, 20
Stuben, Kr. Wohlau 19, 20
Stusa 25
Trachenberg 17

Trebnitz 
Troppau 
Tschammendorf 
Tschechen 
Weicherau 
Wilckau 
Wilschkau 
Wohlau 
Würben 
Zieder Wirs ?

? gieserwitz 
Zieserwitz 
Zobel

Seit«
4, 2!' 

L?
2
I!
2^
19
22

16, 19
18
19

25
21

Im Eigentum der Neumarkter Kretschmerzeche befindliche altertümliche Gläser

32













Raport dostępności





		Nazwa pliku: 

		018090.pdf









		Autor raportu: 

		



		Organizacja: 

		







[Wprowadź informacje osobiste oraz dotyczące organizacji w oknie dialogowym Preferencje > Tożsamość.]



Podsumowanie



Sprawdzanie napotkało na problemy, które mogą uniemożliwić pełne wyświetlanie dokumentu.





		Wymaga sprawdzenia ręcznego: 2



		Zatwierdzono ręcznie: 0



		Odrzucono ręcznie: 0



		Pominięto: 1



		Zatwierdzono: 28



		Niepowodzenie: 1







Raport szczegółowy





		Dokument





		Nazwa reguły		Status		Opis



		Flaga przyzwolenia dostępności		Zatwierdzono		Należy ustawić flagę przyzwolenia dostępności



		PDF zawierający wyłącznie obrazy		Zatwierdzono		Dokument nie jest plikiem PDF zawierającym wyłącznie obrazy



		Oznakowany PDF		Zatwierdzono		Dokument jest oznakowanym plikiem PDF



		Logiczna kolejność odczytu		Wymaga sprawdzenia ręcznego		Struktura dokumentu zapewnia logiczną kolejność odczytu



		Język główny		Zatwierdzono		Język tekstu jest określony



		Tytuł		Zatwierdzono		Tytuł dokumentu jest wyświetlany na pasku tytułowym



		Zakładki		Niepowodzenie		W dużych dokumentach znajdują się zakładki



		Kontrast kolorów		Wymaga sprawdzenia ręcznego		Dokument ma odpowiedni kontrast kolorów



		Zawartość strony





		Nazwa reguły		Status		Opis



		Oznakowana zawartość		Zatwierdzono		Cała zawartość stron jest oznakowana



		Oznakowane adnotacje		Zatwierdzono		Wszystkie adnotacje są oznakowane



		Kolejność tabulatorów		Zatwierdzono		Kolejność tabulatorów jest zgodna z kolejnością struktury



		Kodowanie znaków		Zatwierdzono		Dostarczone jest niezawodne kodowanie znaku



		Oznakowane multimedia		Zatwierdzono		Wszystkie obiekty multimedialne są oznakowane



		Miganie ekranu		Zatwierdzono		Strona nie spowoduje migania ekranu



		Skrypty		Zatwierdzono		Brak niedostępnych skryptów



		Odpowiedzi czasowe		Zatwierdzono		Strona nie wymaga odpowiedzi czasowych



		Łącza nawigacyjne		Zatwierdzono		Łącza nawigacji nie powtarzają się



		Formularze





		Nazwa reguły		Status		Opis



		Oznakowane pola formularza		Zatwierdzono		Wszystkie pola formularza są oznakowane



		Opisy pól		Zatwierdzono		Wszystkie pola formularza mają opis



		Tekst zastępczy





		Nazwa reguły		Status		Opis



		Tekst zastępczy ilustracji		Zatwierdzono		Ilustracje wymagają tekstu zastępczego



		Zagnieżdżony tekst zastępczy		Zatwierdzono		Tekst zastępczy, który nigdy nie będzie odczytany



		Powiązane z zawartością		Zatwierdzono		Tekst zastępczy musi być powiązany z zawartością



		Ukrywa adnotacje		Zatwierdzono		Tekst zastępczy nie powinien ukrywać adnotacji



		Tekst zastępczy pozostałych elementów		Zatwierdzono		Pozostałe elementy, dla których wymagany jest tekst zastępczy



		Tabele





		Nazwa reguły		Status		Opis



		Wiersze		Zatwierdzono		TR musi być elementem potomnym Table, THead, TBody lub TFoot



		TH i TD		Zatwierdzono		TH i TD muszą być elementami potomnymi TR



		Nagłówki		Zatwierdzono		Tabele powinny mieć nagłówki



		Regularność		Zatwierdzono		Tabele muszą zawierać taką samą liczbę kolumn w każdym wierszu oraz wierszy w każdej kolumnie



		Podsumowanie		Pominięto		Tabele muszą mieć podsumowanie



		Listy





		Nazwa reguły		Status		Opis



		Elementy listy		Zatwierdzono		LI musi być elementem potomnym L



		Lbl i LBody		Zatwierdzono		Lbl i LBody muszą być elementami potomnymi LI



		Nagłówki





		Nazwa reguły		Status		Opis



		Właściwe zagnieżdżenie		Zatwierdzono		Właściwe zagnieżdżenie










Powrót w górę

